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Til medlemmer af Folketingets Beskæftigelsesudvalg 

Vedr. et nyt dagpengesystem for fremtidens arbejdsmarked 
 

 
Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget  
 
Landbrug & Fødevarer vil jeg gerne kvittere for det lovforslag om et nyt dagpengesystem 
for fremtidens arbejdsmarked, der netop har været i høring. Der er ingen tvivl om, at det 
har været et omfattende arbejde at stykke rammerne for det nye system sammen, og vi 
vil gerne anerkende, at der lægges op til et mere moderne og gennemsigtigt 
dagpengesystem, som skaber bedre vilkår for mange selvstændige.  
 
Vi tillader os alligevel at henvende os med et par bemærkninger til lovforslaget, hvor 
særligt vores medlemmer har et ønske om en større grad af tryghed.  
 
Generelt er der blandt vores landbrugsmedlemmer en betydelig bekymring for, at den nye 
model for satsberegning vil ramme dem hårdt, specielt når mindstesatsen afskaffes.  
 
De landmænd som rammes af lave afregningspriser og et faldende overskud risikere at få 
et meget lavt beregningsgrundlag, hvis de skal på dagpenge eller efterløn. Endvidere er 
reglerne udformet således, at selvstændige der bliver ledige i begyndelsen af året kan 
risikere ikke at få en satsberegning på 2 hele år. Dette stiller dem desværre væsentlig 
ringere end lønmodtagere, der altid har 2 års beregningsgrundlag.  
 
For disse landmænd vil det kunne skabe en stor grad af tryghed, hvis man gør det muligt 
for dem at vælge, om de vil have beregnet deres dagpengesat efter trin 1 eller trin 2, så 
der altid er en mulighed for at få udregnet satsen på baggrund af de 2 bedste år inden for 
de seneste 5 år. Dvs. på samme måde som reglerne er i dag.  
 
Vi håber, at vores bemærkninger kan danne grundlag for en genovervejelse af den 
foreslåede model. Landbrug- og Fødevarers høringssvar med uddybende bemærkninger 
er vedlagt. 
 
Vi står naturligvis meget gerne til disposition for yderligere drøftelser af ovenstående, hvis 
du måtte ønske det. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Charlotte Drachmann Jørgensen 
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